May 2016

QP Code: 302900

(3 Hours)

[Total Marks:100

20 Clark Co 1. Answer in not more than two sentences (All are compulsory): -What is not Consent as per Section 90? (b) Define Document. (c) Who is a Thug? (d) Define Begging as per IPC (e) What is the exception of Volenti Non Fit Injuria? (f) What is imprisonment in lieu of fine? (h) State any two instances where the right of private defence can extend to the causation of death. (g) Give the definition of Rioting. What is Criminal Breach of Trust? (i) (i) Define Public nuisance. 2. Write Short notes on (Any Four): -20 (a) Reformative theory of Punishment, (b) Force. (c) Dowry Death. (d) Sexual harassment. (e) House breaking. (f) Dacoity. 3. Solve Any Two (With reasons): 12 (a) Ankit tells his college frience Seema that if she takes part in ceremony which involves having sexual intercourse with him, she will score good marks in her

- exams. Seema agrees. Later, on Seema complaints of Rape.
 - (i) Is Ankit guilty of Rape?
 - (ii) If Ankit was Seema's teacher, would it have made any difference?
- (b) A, in India, instigates a forienger in Japan to commit murder in Japan.
 - Is A guilty of any crime?
 - (ii) What is Admirality Jurisdiction?
- (c) Babu keeps sending messages and emails to Rita inspite of her telling him not to do so. He later on stands near the college gate not allowing Rita to leave her collège and passes indecent comments on her.
 - State three offences committed by Babu?
 - (ii) If Babu had forcibly held Sheilas hand what would have been the offence?

[TURN OVER]

OP Code: 302900

2

48 4. Answer in Detail (Any Four): -(d) Explain in detail the offences relating to elections.

(e) Describe with the help of examples the offences of Adultery, Bigamy, Voyeurism and Stalking.

(f) What are the provisions in the IPC regarding joint criminal liablity?

(मराठी रूपांतर) Give an/explanation with examples of the doctrine 'Actus non facit reum nisi (3 तास) १. दोन ओळीत उत्तरे लिहा. (सर्व प्रश्न सोडवा) 20 कलम ९० प्रमाणे काय म्हणजे 'संमती' नाही 'दस्तऐवज' व्याख्या लिहा. (國) 'ठग म्हणजे कोण? (क) भा. दं. वि. संहितेप्रमाणे भिक् मागणे म्हणजे क्रॉय? (ड) 'व्हॉलेंटी नॉन फिट इंज्रिया' चा अपवाद सांगा. (3) (फ) दंडाच्या ऐवजी कैंद्र म्हणजे काय 'दंगा करणे' - व्याख्या लिहा. (刊) स्वसंरक्षणाचा अधिकार हा ठारा भारण्यापर्यंत वाढू शकतो अशी कोणतीही दोन उदाहरणे लिहा. (ह) (ई) (ज) २. टिपा लिहा. (कोणत्याही चरि) 20 शिक्षेची सुधारणात्मक विचारसरणी (क) दरोडा

[TURN OVER]

QP Code: 302900

3

३. कोणतेही दोन प्रश्न सोडवा (कारणांसहित)

33

- अकित बलात्काराच्या गुन्ह्याचा दोषी आहे का?
 (१) अंकित जर सिमाचा शिक्षक असता तर त्याने काय फरक पडला असता का?
 (१) 'अ' हा कोणत्या गुन्ह्याचा दोषी निर्मा काय फरक पडला असता का?
 (१) अंडमायर्गेटन (अ) अंकितने त्याची कॉलेजमधील मैत्रीण सिमाला सांगितले की जर तीने एका समारंभामध्ये भाग घेतला की ज्या समारंभामध्ये त्याच्याबरोबर संभोग करणे अंतर्भृत आहे, तर तीला तिच्या परिक्षेमध्ये चांगले गुण मिळतील सिमा तयार झाली नंतर तिने बलात्काराची तक्रार केली.
- 'अ' ने भारतामध्ये जपानमधील एका परिकय माणसाला जपानमध्ये खून करण्यास प्रवृत्ता केले
- (क) बाबुने रिटाला मेसेजेस आणि इमेल्स पाठविणे तिची हरकत असताना सुद्धा चालू ठेवले. तो नंतर महाविद्यालयाच्या गेटवर उभा राहिला आणि रिटाला महाविद्यालय सोडण्यास मनाई करत होता आणि तिच्यावर अश्लिल भाष्य करत होता.
 - (१) बाब्ने केलेले तीन गुन्हे सांगा.
 - (२) बाबुने जर जबरदस्तीने सिमाचा हात धरला असता तर त्याने कोणता गुन्हा केला असता?

४. खालील प्रश्नांची उत्तरे विस्तृतपणे लिहा (कोणतेही चुार)

86

- ''ऑक्टस नॉन फॅसिट रियम नीसी मेन्स सिट्टै रिया'' या तत्वाचे उदाहरणासहित स्पष्टीकरण द्या.
- 'मृत्यूदंडाची शिक्षा' या शिक्षेच्या प्रक्रिराची (ब)
- भा. दं. वि. संहितेमधील खूनाच्या गुन्ह्यासंबंधित तरतुदी यावर विस्तृतपणे निबंध लिहा.
- निवडणुकीविषय गुन्हे विस्तृतपणे स्पष्ट करा. (ड)
- व्यभिचार, द्विभार्या, व्होर्खेरिझम आणि स्टॉकिंचे गुन्हे उदाहरणांच्या मदतीने विशद करा. (ま)
- Wish 1904 Cilede Lord College L ''एकत्रित गुन्हेगारी अब्रीबंदारी'' संबंधित भा. दं. वि. संहितेच्या तरतुदी कोणत्या? (फ)